
CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI CERVARESE S. CROCE 
( Provincia di Padova ) 

 
 

Copia 
 
 

DETERMINAZIONE N.R.G. 90  
del 01/03/2024 

 
AREA AFFARI GENERALI 

 
Ufficio: PERSONALE 
Numero di Settore: 37 
 
Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO E IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI  PADOVA PER IL 
SERVIZIO EDUCATIVO DOMICILIARE (SED) PERIODO 1 MARZO 2024 - 31 DICEMBRE 
2026. 
 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Affari Generali nr. 417 del 23.12.2021 con la quale è 
stato affidato alla Cooperativa Sociale onlus La Bottega dei Ragazzi con sede in Padova in Via Comino, 
21/A – C.F. e P.I. 03948360288, il Servizio Educativo Domiciliare per il periodo 23.12.2021-31.12.2023, 
prorogato fino al 29.02.2024 giusta determinazione n. 495 del 22.12.2023; 

RAVVISATA la necessità di garantire il servizio fino al 31.12.2026 per circa 13 ore settimanali anche in 
considerazione che tutti i soggetti coinvolti nel servizio di assistenza domiciliare assumono un ruolo 
fondamentale in quanto rivolto ai minori residenti che presentano criticità personali e/o sul piano relazionale, 
familiare e amicale, individuati dal servizio di assistenza sociale specifico per l’età evolutiva; 

ATTESO che la continuità delle relazioni umane tra utenti e operatori è insita nel servizio di assistenza 
educativa domiciliare in quanto si attiva il fondamentale rapporto fiduciario con gli utenti che altrimenti 
sfocerebbe in un rifiuto all’aiuto e ad un isolamento sociale con ripercussioni psicofisiche; 

VISTI i primi due commi dell’art. 17 del D. Lgs. n 36/2023, “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte”.  
“In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”;  

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di garantire il Servizio Educativo Domiciliare per circa 
13 ore settimanali;  
 l’oggetto del contratto è il servizio SED per il periodo 01.03.2024 – 31.12.2026; 
 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 140.000 euro per 
l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 
comma 1, lett. B) del D. Lgs. 36/2023:  

“b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dalla stazione appaltante”; 
 

RICHIAMATE, altresì, le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:  
– l’art. 26, commi 3 e 3bis della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e servizi;  
– l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le amministrazioni pubbliche 
di far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a € 5.000,00 ed al di sotto della soglia di rilevo comunitario; 
 
CONSIDERATO: 

- che il servizio è presente nel mercato elettronico MEPA di Acquisti in Rete nella categoria “Servizi sociali 
vari” e che è stata avviata la trattativa diretta nr. 4075076 con l’operatore economico COOPERATIVA 
SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI con sede in Padova in Via Comino, 21/A – C.F. e P.I. 
03948360288, per l’affidamento del Servizio Educativo Domiciliare per il periodo 01.03.2024 – 31.12.2026; 

- che entro il termine previsto la COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA BOTTEGA DEI RAGAZZI, ha 
presentato in data 26.02.2024, la propria offerta per le prestazioni richieste per il periodo 01.03.2024-
31.12.2026, al prezzo di €. 28,40/ora + IVA 5%; 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura permette di attuare i 
principi di risultato, di fiducia, dell’accesso al mercato, di buona fede e di tutela dell’affidamento, di 
autonomia contrattuale, enunciati dagli articoli 1 e ss. del D. Lgs 36/2023, ed individuato nella Cooperativa 
Sociale onlus La Bottega dei Ragazzi con sede in Padova in Via Comino, 21/A – C.F. e P.I. 03948360288, 
l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative al servizio in oggetto; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento di che trattasi alla Cooperativa Sociale onlus La Bottega dei Ragazzi 
come sopra generalizzata ed assumere apposito impegno di spesa per il periodo 01.03.2024 -31.12.2026 di 
€. 56.000,00 IVA al 5% compresa; 

DATO ATTO che per la fornitura di cui al presente atto è stato acquisito dall’AVCP il CIG. n. B0726CC3EB; 

TENUTO CONTO che questo ente applicherà sulle fatture emesse dai fornitori lo split payment in attuazione 
delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015); 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con deliberazione consiliare n. 50 del 20.12.2023; 

VISTO il P.E.G. per l’anno 2024/2026 approvato con deliberazioni di G.C. n. 1 del 08.01.2024 – parte 
finanziaria; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 3 del 29.05.2023, “Nomina dei Responsabili di Area con affidamento 
incarico di Elevata Qualificazione (ex Posizione Organizzativa) del Comune di Cervarese Santa Croce” che 
assegna allo stesso il potere di assumere atti di gestione; 

RICHIESTI il parere contabile e l'attestazione della copertura finanziaria di cui agli artt. 147 bis c. 1 e 183 del 
D. Lgs. 18.08.2000, n. 26; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

- la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne costituisce 
motivazione ai sensi dell’art. 3, comma 1, della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

- di affidare, per le motivazioni riportate in premessa, alla COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA 
BOTTEGA DEI RAGAZZI con sede in Padova in Via Comino, 21/A – C.F. e P.I. 03948360288, il 
Servizio Educativo Domiciliare (SED) per il periodo 01.03.2024 – 31.12.2026, al costo di €. 
28,40/orario + IVA 5%; 

- di assumere apposito impegno di spesa quantificato in €. 56.000,00 Iva compresa per l’intero periodo 
mediante imputazione al Cap. 4100/6896/99 u. 1.03.02.11.000 “Servizio Socio-Educativo ai Minori” 
del bilancio di previsione 2024/2026, come segue:  



CERVARESE SANTA CROCE 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cervarese Santa Croce.  Responsabile Procedimento: GIACOMINI 
FLAVIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- €. 16.000,00 (I.V.A. 5% compresi) per il periodo marzo/dicembre 2024 – esigibilità 2024; 

- €. 20.000,00 (I.V.A. 5% compresi) per il periodo gennaio/dicembre 2025 – esigibilità 2025; 

- €. 20.000,00 (I.V.A. 5% compresi) per il periodo gennaio/dicembre 2026 – esigibilità 2026; 

- di riservarsi con successivo provvedimento l’eventuale integrazione dell’impegno di spesa come sopra 
quantificato sulla base del fabbisogno effettivo in corso d’anno; 

- di procedere alla liquidazione dell’importo spettante alla COOPERATIVA SOCIALE ONLUS LA 
BOTTEGA DEI RAGAZZI con sede in Padova in Via Comino, 21/A – C.F. e P.I. 03948360288 previa 
presentazione di regolare fattura, sulla base delle prestazioni effettive; 

- di dare atto che in attuazione delle nuove disposizioni previste dall’art. 1, comma 629, lettera b) della 
legge 23 dicembre 2014, n. 190 (legge di stabilità 2015) verrà liquidato alla ditta sopra indicata il 
valore imponibile della fattura, mentre l’importo dell’IVA verrà liquidato direttamente all’Erario; 

- di dare atto che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento 
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e 
precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche; 

- di dare atto che ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG 
B0726CC3EB ed è stata acquisita la regolarità del DURC con prot. INAIL_41177556 del 07.11.2023 
scadenza validità 06.03.2024; 

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui 
all’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013; 

- di dare atto che il Responsabile non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6 del Codice di Comportamento, approvato con D.P.R. n. 62/2013, 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445.

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 Maritan dott. Claudio  
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 

s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


